

## Mediação crítica a partir da obra "Maafa", da artista Vic Macedo

ANO	2023
TIPO DE ATIVIDADE	Programa Público Mediação Crítica Programa Público da exposição "Acervo em movimento — Junho a setembro de 2023"
INÍCIO	09/09/2023
TÉRMINO	Não se aplica
ARTISTA(S) / PARTICIPANTE(S)	Vic Macedo e Gabriela Mattia
CURADORIA	Não se aplica
PROMOÇÃO	Governo do Estado do Rio Grande do Sul Secretaria de Estado da Cultura do RS MARGS – Museu de Arte do Rio Grande do Sul AAMARGS – Associação dos Amigos do Museu de Arte do Rio Grande do Sul
OBRAS	01: Maafa (2019), da artista Vic Macedo
ORIGEM DAS OBRAS	Acervo Artístico do MARGS
LOCAL	Galeria João Fahrion
CONTAGEM DE PÚBLICO	9
OBSERVAÇÕES	Conduzida por Gabriela Mattia, do Núcleo Educativo e de Programa Público do Museu, a mediação teve como proposta uma apreciação coletiva do trabalho de Vic Macedo em diálogo com o texto "Águas de Kalunga", de Conceição Evaristo.  Na sequência, houve uma atividade prática que partiu das reflexões compartilhadas.

## Mediação crítica a partir da obra "Maafa", da artista Vic Macedo

## Instagram

Post 01: publicado em 08/09/2023, contendo 03 cards e legenda

https://www.instagram.com/p/Cw8lwHwuXN3/?utm source=ig web copy link&igshid=MzRIODBiNWFIZA==





Card 02



AMARGS MARGS

Card 03

## Legenda do post 01:

MEDIAÇÃO CRÍTICA

No sábado (09.09), às 16h, será realizada mais uma edição do Programa Público "Mediação crítica".

Desta vez, será a partir da obra "Maafa" (2019), da artista Vic Macedo (Porto Alegre, 1994).

O trabalho está em exibição na exposição "Acervo em movimento", no 2º andar expositivo do MARGS.

Conduzida por Gabriela Mattia, do Núcleo Educativo e de Programa Público do Museu, a mediação tem como proposta uma apreciação coletiva do trabalho de Vic Macedo em diálogo com o texto "Águas de Kalunga", de Conceição Evaristo,

Na sequência, haverá uma atividade prática que partirá das reflexões compartilhadas.

Com recepção no 2º andar expositivo, a atividade é gratuita e destinada a todos os públicos.

Ainda há vagas!

Para se inscrever, acesse o link do formulário na bio.

\_\_\_

O MARGS é uma instituição da @sedac\_rs e tem patrocínio do @banrisul